
с ВЕ, ,^^ МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

1 9 ' 4 3 

^ Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 

«Пензенский государственный университет» 
(ФГБОУ ВО «ПГУ») 

ПРИКАЗ 

О назначении научных руководителей аспирантам первого года обучения 
(бюджетная основа) 

На основании приказа Минобрнауки РФ от 19 ноября 2013 г №1259 
«Об утверждении Порядка организации осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам высшего образования 
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре)» п.31 и ФГОС ВО по направлениям аспирантуры, (с 
изменениями и дополнениями от 30.04. 2015 г., приказ №464) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

установить сроки окончания обучения и назначить научных руководителей: 

1. аспирантам приема 2021 г., зачисленным на места в рамках КЦП 
целевым назначением для предприятий ОПК, находящихся в ведении 
Минпромторга РФ 

Направление: 09.06.01 Информатика и вычислительная техника. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г. 

1. Пальгину Никите Игоревичу (05 13.01 Системный анализ, 
управление и обработка информации (по отраслям)). Научным 
руководителем назначить Макарычева П.П., д.т.н., профессора, зав. каф. 
«МОиПЭВМ» 

2. аспирантам приема 2021 г., зачисленным на места в рамках 
КЦП целевым назначением для предприятий ОПК, находящихся в 
ведении Роскосмоса РФ 

Направление: 12.06.01 Фотоника, приборостроение, оптические 
и биотехнические системы и технологии. 

Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г. 
1 Здобнову Сергею Александровичу (05.11 14 Технология 

приборостроения). Научным руководителем назначить Цыпина Б.В., д.т.н., 
профессора, профессора каф. «РКАП». 



Направлен ие: 2 7.06.01 У правлен не в технических системах. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г. 

1 Тугускину Александру Андреевичу (05 11 16 Информационно-
измерительные и управляющие системы (технические)). Научным 
руководителем назначить Цыпина Б.В., д.т.н., профессора, профессора каф. 
«РКАП». 

3. аспирантам приема 2021 г., зачисленным на места в рамках КЦП 

Направление: 06.06.01 Биологические науки. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г. 

1 Самохину Никите Сергеевичу (03.02.08 Экология (биологические 
науки)). Научным руководителем назначить Титова СВ. , д.биол.н., 
профессора, декана ФФМЕН (каф. «ЗиЭ»). 

Направление: 09.06.01 - Информатика и вычислительная техника. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г. 

1 Балаеву Кириллу Артемовичу (05 13.05 Элементы и устройства ВТ 
и систем управления). Научным руководителем назначить Митрохина М.А., 
д.т.н., доцента, зав. каф. «ВТ». 

2. Демушкиной Ксении Михайловне (05 13.10 Управление в 
социальных и экономических системах). Научным руководителем назначить 
Кузьмина А.В., д.т.н., доцента, профессора каф. «ИВС». 

3 Петкилеву Александру Алексеевичу (05 13 17 Теоретические 
основы информатики). Научным руководителем назначить Митрохина М.А., 
д.т.н., доцента, зав. каф. «ВТ». 

4. Тихову Станиславу Вячеславовичу (05.13 18 Математическое 
моделирование, численные методы и комплексы программ). Научным 
руководителем назначить Смирнова Ю.Г., д.физ.-мат.н., профессора, зав каф. 
«МиСМ». 

Направление: 12.06.01 - Фотоника, приборостроение, оптические 
и биотехнические системы и технологии. 

Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г. 
1. Китаеву Александру Сергеевичу (05.11.01 Приборы и методы 

измерения (электрические величины)). Научным руководителем назначить 
Пронина И.А., д.т.н., доцента, профессора каф. «НиМЭ». 

2. Кукушкину Алексею Николаевичу (05 1114 Технология 
приборостроения). Научным руководителем назначить Мурашкину Т.Н., 
д.т.н., профессора, профессора каф. «ПС» 



3 Едемскому Михаилу Вячеславовичу (05 И 17 Приборы, системы и 
изделия медицинского назначения). Научным руководителем назначить 
Бодина О.Н., Д.т.н., профессора, профессора каф. «ИИТиМ». 

Направление: 27.06.01 - Управление в технических системах. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г. 

1 Фокиной Екатерине Александровне (05.11 16 Информационно-
измерительные и управляющие системы (технические)). Научным руководителем 
назначить Трофимова А.А., д.т.н., доцента, профессора каф. «ИИТиМ». 

2. Мыскину Владиславу Михайловичу (05 13.01 Системный анализ, 
управление и обработка информации (по отраслям)). Научным руководителем 
назначить Артамонова Д.В., д.т.н., профессора, первого проректора ПГУ (каф. 
«АИиУС»). 

3. Пузренкову Александру Николаевичу (05.13.01 Системный анализ, 
управление и обработка информации (по отраслям)). Научным руководителем 
назначить Маланина В.П., к.т.н., доцента, доцента каф. «АиТ». 

Направление: 30.06.01- Фундаментальная медицина. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2024 г 

1 Юртаеву Олегу Александровичу (14.03.03 Патологическая 
физиология). Научным руководителем назначить Микуляк Н.И., д.мед.п., 
доцента, зав. каф. «ФЧ». 

Направление: 31.06.01 - Клиническая медицина. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2024 г. 

1 Орешкиной Анастасии Александровне (14.01.05 Кардиология). 
Научным руководителем назначить Олейникова В.Э., д.м.н., профессора, 
зав. каф. «Терапия». 

2. Киселеву Владиславу Евгеньевичу (14.01 17 Хирургия). Научным 
руководителем назначить Сергацкого К.И., д.м.н., доцента, профессора каф. 
«Хирургия». 

Направление: 56.06.01 - Военные науки. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2024 г. 

1 Аккуратнову Александру Николаевичу (20.02.21 Средства 
поражения и боеприпасы). Научным руководителем назначить Зефирова 
СЛ. , к.т.н., доцента, зав. каф. «ИБСТ». 

2. Бакунину Антону Владиславовичу (20.02.21 Средства поражения и 
боеприпасы). Научным руководителем назначить Сидорова А.И., д.т.н., 
профессора, зав. каф. «АИиУС». 

Ректор / у А.Д. Гуляков 


